ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 6º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2025

Autoria: Deputado Cristiano Cavalcante

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA
SERGIPANA À SENHORA CIBELE
BENEVIDES GUEDES DA FONSECA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e a Mesa promulga a seguinte
RESOLUÇÃO:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana à Senhora Cibele Benevides
Guedes da Fonseca.

Art. 2º – A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial, a entrega do Diploma
correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do art. 1º desta Resolução.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Assembleia

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 08 de Setembro de 2025.

Christiano Rogério Rêgo Cavalcante
Deputado Estadual – Líder do Governo

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 6º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo homenagear a Senhora Cibele Benevides Guedes da
Fonseca, atualmente Desembargadora Federal do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, em
Recife/PE, onde exerce relevantes funções desde novembro de 2022, presidindo a 5ª Turma
de Julgamento, sendo membro da 3ª Seção, do Pleno e do Conselho de Administração, além
de liderar importantes comissões e grupos voltados à equidade, ao enfrentamento da violência
e à promoção da dignidade da pessoa humana. Sua trajetória profissional é marcada por
pioneirismo e dedicação. Foi Procuradora da República, aprovada em primeiro lugar nacional,
atuando no Ministério Público Federal em Minas Gerais e no Rio Grande do Norte, onde se
destacou como a primeira mulher Procuradora-Chefe da Procuradoria da República, a
primeira Procuradora Regional Eleitoral e a primeira e única mulher Presidente do Conselho
Penitenciário do Estado. Anteriormente, exerceu a função de Promotora de Justiça no
Ministério Público do RN, também aprovada em primeiro lugar, além de Procuradora da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte. Intelectual de reconhecida competência, é
graduada em Direito pela UFRN (aluna laureada), Mestre pela Universidade Católica de
Brasília e doutoranda em Direito pela Universidade de Salamanca, Espanha. É autora de
livros e artigos de referência, destacando-se a obra Colaboração Premiada (2017, Editora Del
Rey), já em sua 3ª edição. Atua ainda como professora em diversas instituições de ensino
jurídico e é membro da Academia de Letras Jurídicas do Rio Grande do Norte. Sua
contribuição para o fortalecimento da justiça, da equidade e da cidadania transcende fronteiras
estaduais. Embora potiguar de nascimento, Cibele Benevides mantém laços sólidos com
Sergipe e com a Região Nordeste, sendo inspiração para mulheres e homens que acreditam na
transformação social pelo Direito e pelo serviço público. Diante de sua trajetória exemplar, de
seu pioneirismo e de seus relevantes serviços prestados à sociedade e ao fortalecimento das
instituições, é justa e meritória a concessão do Título de Cidadania Sergipana à
Desembargadora Federal Cibele Benevides Guedes da Fonseca.

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 08 de Setembro de 2025.

Christiano Rogério Rêgo Cavalcante
Deputado Estadual – Líder do Governo

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100310031003400350033003A005000

Assinado eletronicamente por Cristiano Cavalcante em 08/09/2025 10:03

Checksum: 545EFE8376666A9E517E2885FADD429EB8CE8EC583F2BEC57AE9701D27A7641C

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	Art. 2º – A Assembleia Legislativa deve fazer, em